

# 平成 16 年 3 月期 個別中間財務諸表の概要

平成 15 年 11 月 18 日

上場会社名 ハウス食品株式会社  
コード番号 2810

上場取引所 東・大・名  
本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.housefoods.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役 氏名 小瀬 昉  
問合せ先責任者 役職名 総務部長 氏名 加藤智一 TEL (06)6788-1231  
決算取締役会開催日 平成15年11月18日 中間配当制度の有無 無  
中間配当支払開始日 平成 - 年 - 月 - 日 単元株制度採用の有無 有(1単元 100株)

1. 15年9月中間期の業績(平成15年4月1日～平成15年9月30日)

(1)経営成績 (単位:百万円未満四捨五入)

|          | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      |
|----------|---------|-----|-------|------|-------|------|
|          | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    |
| 15年9月中間期 | 79,235  | 3.8 | 2,241 | 31.1 | 2,844 | 27.0 |
| 14年9月中間期 | 82,406  | 1.9 | 3,254 | 18.6 | 3,894 | 16.0 |
| 15年3月期   | 163,123 | 0.8 | 7,005 | 14.8 | 8,178 | 10.7 |

|          | 中間(当期)純利益 |      | 1株当たり<br>中間(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり<br>中間(当期)純利益 |    |
|----------|-----------|------|--------------------|----|---------------------------|----|
|          | 百万円       | %    | 円                  | 銭  | 円                         | 銭  |
| 15年9月中間期 | 1,655     | 29.2 | 14                 | 97 | -                         | -  |
| 14年9月中間期 | 2,335     | 29.9 | 20                 | 79 | 20                        | 37 |
| 15年3月期   | 5,020     | 62.7 | 44                 | 24 | 43                        | 75 |

(注) 期中平均株式数 15年9月中間期 110,496,352株 14年9月中間期 112,342,021株 15年3月期 111,971,493株  
会計処理の方法の変更 無  
売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率  
記載金額は、従来、百万円未満を切り捨てて記載していましたが、15年9月中間期分より百万円未満を四捨五入し  
て記載することに変更しております。

(2)配当状況

|          | 1株当たり<br>中間配当金 |   | 1株当たり<br>年間配当金 |    |
|----------|----------------|---|----------------|----|
|          | 円              | 銭 | 円              | 銭  |
| 15年9月中間期 | -              | - | -              | -  |
| 14年9月中間期 | -              | - | -              | -  |
| 15年3月期   | -              | - | 19             | 00 |

(3)財政状態

|          | 総資産     | 株主資本    | 株主資本比率 | 1株当たり株主資本 |
|----------|---------|---------|--------|-----------|
|          | 百万円     | 百万円     | %      | 円 銭       |
| 15年9月中間期 | 208,862 | 166,910 | 79.9   | 1,514 88  |
| 14年9月中間期 | 227,244 | 167,065 | 73.5   | 1,487 28  |
| 15年3月期   | 206,991 | 166,941 | 80.7   | 1,505 91  |

(注) 期末発行済株式数 15年9月中間期 110,180,185株 14年9月中間期 112,329,617株 15年3月期 110,812,517株  
期末自己株式数 15年9月中間期 698,549株 14年9月中間期 49,117株 15年3月期 66,217株

2. 16年3月期の業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

|     | 売上高     | 経常利益  | 当期純利益 | 1株当たり年間配当金 |       |
|-----|---------|-------|-------|------------|-------|
|     |         |       |       | 期 末        | 期 末   |
| 通 期 | 百万円     | 百万円   | 百万円   | 円 銭        | 円 銭   |
|     | 160,000 | 6,300 | 3,100 | 19 00      | 19 00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 27円54銭  
営業利益 5,100百万円

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の連-10ページをご参照下さい。

# 個 別 中 間 財 務 諸 表 等

## 1. 中間貸借対照表

(単位：百万円)

| 資 産 の 部             |                                |                                |                              |  |
|---------------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------------|--|
| 科 目                 | 当中間会計期間末<br>( H15 . 9 . 30現在 ) | 前中間会計期間末<br>( H14 . 9 . 30現在 ) | 前事業年度末<br>( H15 . 3 . 31現在 ) |  |
| 流 動 資 産             | 《 94,049 》                     | 《 110,334 》                    | 《 94,057 》                   |  |
| 現 金 ・ 預 金           | 42,436                         | 45,888                         | 40,945                       |  |
| 受 取 手 形 金           | 669                            | 604                            | 721                          |  |
| 売 掛 金               | 32,959                         | 35,068                         | 31,228                       |  |
| 有 価 証 券             | 5,867                          | 17,003                         | 9,657                        |  |
| 製 商 材 品             | 6,419                          | 5,596                          | 5,527                        |  |
| 原 材 料               | 1,803                          | 1,764                          | 1,688                        |  |
| 仕 掛 品               | 614                            | 603                            | 586                          |  |
| 貯 蔵 品               | 611                            | 426                            | 579                          |  |
| 繰 延 税 金 資 産         | 913                            | 1,853                          | 677                          |  |
| そ の 他 の 流 動 資 産     | 1,758                          | 1,525                          | 2,445                        |  |
| 貸 倒 引 当 金           | 0                              | 0                              | 0                            |  |
| 固 定 資 産             | 《 114,813 》                    | 《 116,909 》                    | 《 112,934 》                  |  |
| 有 形 固 定 資 産         | ( 46,978 )                     | ( 48,746 )                     | ( 47,702 )                   |  |
| 建 物                 | 17,698                         | 19,307                         | 18,971                       |  |
| 構 築 物               | 948                            | 1,056                          | 1,025                        |  |
| 機 械 装 置             | 9,199                          | 9,427                          | 9,990                        |  |
| 車 両 運 搬 具           | 134                            | 175                            | 145                          |  |
| 工 具 器 具 備 品         | 914                            | 1,033                          | 997                          |  |
| 土 地                 | 18,017                         | 16,435                         | 16,435                       |  |
| 建 設 仮 勘 定           | 68                             | 1,311                          | 136                          |  |
| 無 形 固 定 資 産         | ( 529 )                        | ( 196 )                        | ( 174 )                      |  |
| 電 話 加 入 権           | 46                             | 45                             | 45                           |  |
| ソ フ ト ウ ェ ア         | 91                             | 137                            | 116                          |  |
| ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定   | 380                            | -                              | -                            |  |
| そ の 他 の 無 形 固 定 資 産 | 12                             | 13                             | 12                           |  |
| 投 資 そ の 他 の 資 産     | ( 67,306 )                     | ( 67,966 )                     | ( 65,057 )                   |  |
| 投 資 有 価 証 券         | 46,601                         | 53,556                         | 50,610                       |  |
| 関 係 会 社 株 式         | 8,887                          | 8,474                          | 7,366                        |  |
| 出 資 金               | 437                            | 332                            | 394                          |  |
| 長 期 貸 付 金           | 2,194                          | 2,410                          | 1,495                        |  |
| 差 入 保 証 金           | 1,514                          | 1,537                          | 1,489                        |  |
| 長 期 前 払 費 用         | 20                             | 23                             | 26                           |  |
| 繰 延 税 金 資 産         | 3,396                          | 2,445                          | 3,948                        |  |
| 長 期 定 期 預 金         | 4,500                          | -                              | -                            |  |
| そ の 他 の 投 資 等       | 73                             | 95                             | 70                           |  |
| 貸 倒 引 当 金           | 318                            | 908                            | 343                          |  |
| 資 産 合 計             | 208,862                        | 227,244                        | 206,991                      |  |

(単位：百万円)

| 負債の部         |                          |                          |                        |
|--------------|--------------------------|--------------------------|------------------------|
| 科目           | 当中間会計期間末<br>(H15.9.30現在) | 前中間会計期間末<br>(H14.9.30現在) | 前事業年度末<br>(H15.3.31現在) |
| 流動負債         | 《 31,693 》               | 《 48,243 》               | 《 30,425 》             |
| 支払手形         | 2,139                    | 2,464                    | 2,599                  |
| 買掛金          | 13,163                   | 13,583                   | 11,879                 |
| 未払金          | 12,226                   | 12,263                   | 11,867                 |
| 一年内償還予定転換社債  | -                        | 14,894                   | -                      |
| 未払法人税等       | 1,442                    | 2,145                    | 2,617                  |
| 未払費用         | 2,250                    | 2,315                    | 761                    |
| 預り金          | 90                       | 83                       | 191                    |
| その他の流動負債     | 382                      | 492                      | 508                    |
| 固定負債         | 《 10,260 》               | 《 11,935 》               | 《 9,625 》              |
| 退職給付引当金      | 8,748                    | 10,582                   | 8,157                  |
| 預り保証金        | 641                      | 645                      | 645                    |
| 役員退職慰労引当金    | 870                      | 706                      | 822                    |
| 負債合計         | 41,952                   | 60,178                   | 40,050                 |
| 資本の部         |                          |                          |                        |
| 資本金          | 《 9,948 》                | 《 9,948 》                | 《 9,948 》              |
| 資本剰余金        | 《 23,815 》               | 《 23,815 》               | 《 23,815 》             |
| 資本準備金        | 23,815                   | 23,815                   | 23,815                 |
| 利益剰余金        | 《 129,679 》              | 《 129,160 》              | 《 130,197 》            |
| 利益準備金        | 2,487                    | 2,487                    | 2,487                  |
| 任意積立金        |                          |                          |                        |
| 別途積立金        | 124,400                  | 123,400                  | 123,400                |
| 中間(当期)未処分利益  | 2,791                    | 3,273                    | 4,309                  |
| その他有価証券評価差額金 | 《 4,218 》                | 《 4,197 》                | 《 3,053 》              |
| 自己株式         | 《 751 》                  | 《 56 》                   | 《 72 》                 |
| 資本合計         | 166,910                  | 167,065                  | 166,941                |
| 負債・資本合計      | 208,862                  | 227,244                  | 206,991                |

## 2. 中間損益計算書

(単位：百万円)

| 科 目          | 当中間会計期間<br>(H15.4.1~H15.9.30) | 前中間会計期間<br>(H14.4.1~H14.9.30) | 前事業年度<br>(H14.4.1~H15.3.31) |
|--------------|-------------------------------|-------------------------------|-----------------------------|
| 売上高          | 79,235                        | 82,406                        | 163,123                     |
| 売上原価         | 37,859                        | 40,202                        | 78,763                      |
| 売上総利益        | 41,376                        | 42,204                        | 84,359                      |
| 販売費及び一般管理費   | 39,135                        | 38,949                        | 77,353                      |
| 営業利益         | 2,241                         | 3,254                         | 7,005                       |
| 営業外収益        |                               |                               |                             |
| 受取利息・配当金     | 582                           | 768                           | 1,352                       |
| 賃貸物件の収益      | 188                           | 251                           | 500                         |
| その他          | 82                            | 97                            | 247                         |
| 営業外費用        |                               |                               |                             |
| 支払利息         | 7                             | 140                           | 194                         |
| 賃貸物件費用       | 83                            | 154                           | 312                         |
| その他          | 159                           | 181                           | 420                         |
| 経常利益         | 2,844                         | 3,894                         | 8,178                       |
| 特別利益         |                               |                               |                             |
| 固定資産売却益      | 0                             | -                             | -                           |
| 貸倒引当金戻入      | 4                             | 1                             | 601                         |
| 投資有価証券売却益    | 0                             | 431                           | 431                         |
| 厚生年金代行返上差    | -                             | -                             | 2,567                       |
| その他          | -                             | -                             | 155                         |
| 特別損失         |                               |                               |                             |
| 固定資産除却損      | 126                           | 78                            | 550                         |
| 投資有価証券評価損    | 9                             | 26                            | 886                         |
| 関係会社株式評価損    | -                             | -                             | 1,107                       |
| ゴルフ会員権等評価損   | 9                             | 37                            | 131                         |
| 税引前中間(当期)純利益 | 2,704                         | 4,185                         | 9,257                       |
| 法人税・住民税及び事業税 | 1,531                         | 2,292                         | 4,056                       |
| 法人税等調整額      | 481                           | 442                           | 179                         |
| 中間(当期)純利益    | 1,655                         | 2,335                         | 5,020                       |
| 前期繰越利益       | 1,137                         | 937                           | 937                         |
| 自己株式買入消却額    | -                             | -                             | 1,648                       |
| 中間(当期)未処分利益  | 2,791                         | 3,273                         | 4,309                       |

### 3. 中間財務諸表作成の基本となる重要な事項

#### (1) 有価証券の評価基準および評価方法

|              |  |
|--------------|--|
| 満期保有目的債券     | 償却原価法  |
| 子会社および関連会社株式 | 総平均法による原価法   |
| その他有価証券      |  |
| 時価のあるもの      | 中間決算日の市場価格等に基づく時価法<br>(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定) |
| 時価のないもの      | 総平均法による原価法   |

#### (2) たな卸資産の評価基準および評価方法

|             |             |
|-------------|-------------|
| 製商品、原材料、仕掛品 | 総平均法による原価法  |
| 貯蔵品         | 先入先出法による原価法 |

#### (3) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 ... 建物(建物附属設備を除く)は定額法、建物以外については定率法  
但し、当社は、機械装置の一部について経済的使用可能年数を勘案して、法定耐用年数を短縮しております。なお、主な耐用年数は、以下のとおりであります。

|      |       |
|------|-------|
| 建物   | 3～50年 |
| 機械装置 | 7～15年 |

無形固定資産 ... 定額法

但し、ソフトウェアについては、見込利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

#### (4) 引当金の計上基準

貸倒引当金 ... 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

退職給付引当金 ... 従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務および年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。  
数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により翌年度から費用処理しております。

役員退職慰労引当金 ... 役員の退職慰労金の支払いに備えるため、役員退職慰労金内規に基づく中間会計期間末要支給額を計上しております。

#### (5) 外貨建の資産および負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、中間決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。

#### (6) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

#### (7) 消費税等の会計処理

消費税等については、税抜処理を行っております。

【注記事項】

|                            |             |        |     |           |
|----------------------------|-------------|--------|-----|-----------|
| ( 1 ) 有形固定資産の減価償却累計額       | ( 当中間会計期間 ) | 84,688 | 百万円 |           |
|                            | ( 前中間会計期間 ) | 84,344 | 百万円 |           |
|                            | ( 前事業年度 )   | 84,762 | 百万円 |           |
| ( 2 ) 偶発債務                 |             |        |     |           |
| 当社従業員の住宅資金融資借入<br>に対する債務保証 | ( 当中間会計期間 ) | 121    | 百万円 |           |
|                            | ( 前中間会計期間 ) | 153    | 百万円 |           |
|                            | ( 前事業年度 )   | 143    | 百万円 |           |
| 関係会社の金融機関からの借入<br>に対する債務保証 |             |        |     |           |
| ・上海咖喱好侍餐厅有限公司              | ( 当中間会計期間 ) | 13     | 百万円 | ( 1 百万円 ) |
|                            | ( 前中間会計期間 ) | -      | 百万円 | ( - 百万円 ) |
|                            | ( 前事業年度 )   | -      | 百万円 | ( - 百万円 ) |

( 3 ) ゴルフ会員権等評価損

ゴルフ会員権等評価損 9 百万円のうち、1 百万円は貸倒引当金繰入額であります。

## リ ー ス 取 引

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

1. リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額および中間期末（期末）残高相当額

| 取得価額相当額    | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| 機械装置       | 4,343 百万円 | 4,839 百万円 | 4,373 百万円 |
| 工具器具備品     | 1,386 百万円 | 1,442 百万円 | 1,487 百万円 |
| 合計         | 5,730 百万円 | 6,282 百万円 | 5,861 百万円 |
| 減価償却累計額相当額 | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
| 機械装置       | 2,926 百万円 | 2,664 百万円 | 2,588 百万円 |
| 工具器具備品     | 990 百万円   | 854 百万円   | 939 百万円   |
| 合計         | 3,917 百万円 | 3,518 百万円 | 3,527 百万円 |
| 期末残高相当額    | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
| 機械装置       | 1,417 百万円 | 2,174 百万円 | 1,785 百万円 |
| 工具器具備品     | 396 百万円   | 588 百万円   | 548 百万円   |
| 合計         | 1,813 百万円 | 2,763 百万円 | 2,334 百万円 |

2. 未経過リース料中間期末（期末）残高相当額

|      | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
|------|-----------|-----------|-----------|
| 1年以内 | 924 百万円   | 1,086 百万円 | 1,020 百万円 |
| 1年超  | 889 百万円   | 1,677 百万円 | 1,313 百万円 |
| 合計   | 1,813 百万円 | 2,763 百万円 | 2,334 百万円 |

3. 支払リース料および減価償却費相当額

|          | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
|----------|-----------|-----------|-----------|
| 支払リース料   | 544 百万円   | 596 百万円   | 1,166 百万円 |
| 減価償却費相当額 | 544 百万円   | 596 百万円   | 1,166 百万円 |

4. 減価償却費相当額の算定方法は、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

5. 上記注記は、有形固定資産の期末残高等に占めるその割合が低いため、支払利子込み法によっております。

## 有 価 証 券

1. 関連会社株式で時価のあるもの

|          | （当中間会計期間） | （前中間会計期間） | （前事業年度）   |
|----------|-----------|-----------|-----------|
| 貸借対照表計上額 | 3,036 百万円 | 3,035 百万円 | 3,035 百万円 |
| 時 価      | 4,867 百万円 | 3,494 百万円 | 3,712 百万円 |
| 差 額      | 1,832 百万円 | 458 百万円   | 677 百万円   |

当中間会計期間ならびに前中間会計期間、および前事業年度のいずれにおいても、子会社株式で時価のあるものはありません。

## 製品類別売上高の状況

(単位：百万円)

| 製 品 類             | 当中間会計期間<br>(H15.4.1～H15.9.30) |        | 前中間会計期間<br>(H14.4.1～H14.9.30) |        | 前事業年度<br>(H14.4.1～H15.3.31) |        |
|-------------------|-------------------------------|--------|-------------------------------|--------|-----------------------------|--------|
|                   | 金 額                           | 構成比    | 金 額                           | 構成比    | 金 額                         | 構成比    |
| 香 辛 食 品 類         | 32,771                        | 41.4%  | 34,001                        | 41.3%  | 64,231                      | 39.4%  |
| 加 工 食 品 類         | 17,521                        | 22.1%  | 18,568                        | 22.5%  | 40,444                      | 24.8%  |
| 調 理 済 食 品 類       | 11,839                        | 14.9%  | 12,064                        | 14.6%  | 24,290                      | 14.9%  |
| 飲 料 ・ ス ナ ッ ク 類 他 | 17,103                        | 21.6%  | 17,771                        | 21.6%  | 34,156                      | 20.9%  |
| 合 計               | 79,235                        | 100.0% | 82,406                        | 100.0% | 163,123                     | 100.0% |

### [製品類別の状況]

#### < 香辛食品類 > ルウカレー製品およびスパイス製品

ルウカレー製品は、「おうちで食べよう。」をテーマとした“スタジオジブリ”とのタイアップによるトータルプロモーションを積極的に展開しましたことから、「ジャワカレー」や「ザ・カレー」が順調に推移するなど、全般的に底堅い動きを示しました。

また、カレーメニューの充実を図るべく、煮込み調味料やライス調味料などのカレー関連製品「カレーパートナー」を発売し、カレーメニューを多彩に演出する製品展開を行いました。

スパイス製品は、「冷しゃぶドレッシング」や「ねりスパイス」などが、冷夏による影響を受け、前年実績を大きく下回るなど、全般的に苦戦を強いられました。

#### < 加工食品類 > シチュー等ドライフーズ製品および袋麺製品

シチュー製品は、こだわりの欧風メニューシリーズ「ビストロシェフ・ビーフシチュー」の発売がマーケットの活性化に寄与いたしましたものの、既存品が厳しい残暑の影響を受けて予定通りの売上を確保できず、全体では前年を下回る結果に終わりました。

ハヤシ製品は、洋食レストランの人気メニューを、テレビコマーシャルや店頭で積極的にご提案したことが功を奏し、「完熟トマトのハヤシライスソース」が順調でありましたことに加え、新製品「ビストロシェフ・ハッシュドビーフ」がご好評いただきましたことなどから、前年実績を大きく上回りました。

袋麺製品は、ロングセラー商品「うまかっちゃん」が健闘しましたほか、関西を中心に根強い人気をいただいている「好きやねん」にバラエティ『白みそ』を発売しましたものの、依然厳しい販売競争にありましたことから、全体では減収となりました。



#### < 調理済食品類 > レトルト製品

レトルトカレーは、お求めやすい価格帯で大きなご支持をいただいている「咖喱屋カレー」が、引き続き大幅に売上を伸ばしましたほか、高価格帯製品の「カレーマルシェ」がバラエティ製品の発売もあり、順調な売上推移を示しました。

また、エコナRクッキングオイルを使用した新製品「咖喱吟味」が、健康を意識した商品としてご評価をいただきました。

しかし、パスタソースなど、その他の製品が振るわず、レトルト製品全体ではわずかながら減収となりました。

#### < 飲料・スナック類他 > ドリンク製品・スナック製品、その他

ドリンク製品は、自然のミネラルバランスに富んだ海洋深層水「室戸のおいしい深層水」を発売しましたものの、主力製品の「六甲のおいしい水」が厳しい価格競争や冷夏の影響を受けたことなどから、前年実績を下回りました。

スナック製品は、ロングセラー商品の「とんがりコーン」が積極的なプロモーション活動により順調に売上を伸ばしましたことに加え、玄米などの穀物素材を加えた健康スナック「みのり組」の発売により、増収となりました。

健康食品は、「さわやか吐息」がバラエティ製品の発売もあり、一段と市場定着が進みましたことに加え、新製品「黒豆ココア」がご好評いただきましたことから、大幅に売上を伸ばしました。

以 上